17. Je serai comme un vent brûlant, qui les disperserai devant leurs ennemis; je leur tournerai le dos, et non le visage, au jour de leur affliction.

18. Et ils ont dit: Venez, formons des desseins contre Jérémie. Car nous ne laisserons pas de trouver, sans lui, des prêtres qui nous instruisent de la loi, des sages qui nous fassent part de leurs conseils, et des prophètes qui nous annoncent la parole du Seigneur. Venez donc, et perçons-le avec les traits de nos langues, et n'ayons aucun égard à tous ses discours.

19. Seigneur, jetez les yeux sur moi, et faites attention aux paroles de mes adversaires.

20. Est-ce ainsi qu'on rend le mal pour le bien, et que ces personnes creusent une fosse pour m'y faire tomber? Souvenez-vous que je me suis présenté devant vous pour vous prier de leur faire grâce et pour détourner votre indignation de dessus eux.

21. C'est pourquoi abandonnez leurs enfants à la famine, et faites-les passer par le fil de l'épée; que leurs femmes perdent leurs enfants, et qu'elles deviennent veuves; que leurs maris soient mis à mort; que ceux qui sont jeunes parmi eux soient percés de coups dans le combat;

22. Et que leurs maisons retentissent de cris et de plaintes; car vous ferez fondre tout d'un coup sur eux le brigand, parce qu'ils ont creusé une fosse pour m'y faire tomber et qu'ils ont caché des filets sous mes pieds.

23. Vous donc, Seigneur, qui connaissez tous les desseins de mort qu'ils ont formés contre moi, ne leur pardonnez point leur iniquité, et que leur péché ne s'efface jamais de devant vos yeux; qu'ils tombent tout d'un coup en votre présence; et traitez-les selon votre sévérité, au temps de votre fureur.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Verbum, quod fuit ad Irmeiahû à Domino, ut diceret: — 2. Surge, et descende in domum figuli, et ibi, audire faciam te verba mea. — 3. Et descendit in domum figuli, et ecce faciebat opus super rotam. — 4. Et dissipatum est vas, quod ipse faciebat ex luto in manu figuli; et conversus est et fecit illud vas alterum, quemadmodum rectum visum est in oculis figuli ut faceret. — 5. Et fuit verbum Domini ad me, dicendo: — 6. Numquid sicut figulus iste, non potero facere vobis, domus Israël, ait Dominus? Ecce sicut est lutum in manu figuli, sic estis in manu meâ, domus Israël. — 7. Repentem loquar adversus gentem, et adversus regnum, ut evellam, et confringam, et perdam. — 8. Et convertetur gens ipsa à malo suo, contra quod locutus sum: et pœnitabit me super malo, quod cogitavi facere ei. — 9. Et repentem loquar adversus gentem et adversus regnum, ut ædificem et plantem. — 10. Et faciet malum in oculis meis, ut non audiat vocem meam: et pœnitabit me super bono, quod dixi ut beneficerem ei. — 11. Et nunc dico quæso viro Jebudah, et habitatoribus Ierusalem, dicendo: Sic dixit Dominus: Ecce fringo contra vos malum, et cogito contra vos cogitationem: revertimini nunc unusquisque à viâ suâ malâ, et bonas facite vias vestras et opera vestra. — 12. Et dixerunt: Desperatum est: sed post cogitationes nostras ibimus, et unusquisque cogitationem cordis sui mali faciemus. — 13. Ideò sic dixit Dominus: Interrogate nunc gentes: Quis audivit similia rem fœdam fecit nimis virgo

Israel? — 14. Numquid relinquet *homo exentem* de petrâ agri nivem Lebanon? num relinquentur aquæ venientes à loco *alieno* frigidæ, defluentes? — 15. Quia oblitus est mei populus meus, frustra adolebunt, et impingere fecerunt eos *falsi prophetæ* in visis eorum, ut relinquant semitas longi temporis, ut ambulent per semitas viæ non calcatae. — 16. Et ponant terram eorum in admirationem, sibiloque longi temporis: omnis qui transierit iuxta eam admirabitur, et movebit caput suum. — 17. Sicut ventus orientalis dispergam eos coram inimico: cervicem, et non faciem ostendam eis in die perditionis eorum. — 18. Et dixerunt: Venite, et cogitemus contra Irmiahu *malas* cogitationes: non enim peribit lex à sacerdote, et consilium à sapiente, et verbum à prophetâ: venite, et percutiamus eum lingua, et ne attendamus ad universa verba ejus. — 19. Attende, Domine, ad me, et audi vocem litigantium mecum. — 20. Numquid redditur pro bono malum, quia foderunt foveam animæ meæ? Recordare quòd steterim in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bonum, et averterem iram tuam ab eis. — 21. Propterea da filios eorum in famem, et fluere fac eos per manus gladii: et sint uxores eorum orbatæ, et viduæ: et viri earum sint occisi morte: juvenes eorum percussi gladio in prælio. — 22. Audiatur clamor de domibus eorum: adduces enim super eos exercitum repente: quia foderunt foveam ut caperent me, et laqueos absconderunt pedibus meis. — 23. Tu autem, Domine, nôsti omne consilium eorum adversum me in mortem: ne expies iniquitatem eorum, et peccatum eorum à facie tuâ ne deleas: et sint impingentes in conspectu tuo, in tempore furoris tui fac cum eis.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 4. — **CONVERSUS EST ET FECIT.** (Id est iterum elaboravit. Vid. Ps. 71, 20.)

VERS. 6. — **SICUT EST** (2), etc., ut scilicet faciat ex

(1) **DESCENDE IN DOMUM FIGULI.** *Descende, ex templo scilicet: nam sub templum erant figulinae.* (Grotius.)

(2) **ECCÆ, SICUT LUTUM IN MANU FIGULI, SIC VOS IN MANU-MEÆ, q. d.:** Sicut vas lutum est in manu figuli, ut illud frangat, et ex eo faciat aliud vas, vel prius renovet: sic et ego vos, ô Judæi, à me destinatos excidio, si penitueritis, reformabo, mutabo sententiam, et calamitatem vestram in felicitatem convertam: ut ex vasis contumeliæ, id est, ingloriis et infelicibus, fiat vasa in honorem, id est, honorifica et felicia; ita Theodor. Paulò aliter explicat Ilugo, q. d. : Sicut figulus vas fractum renovat: ita ego vos è captivitate, quasi fractos reducam, et renovabo rempublicam vestram, si resipueritis. Deus enim mutabit sententiam, si vos mutetis mentem.

Nota. Hæc comparatio non per omnia est similis: nam lutum non habet mentem, nec liberum arbitrium, ut habet homo: ac proinde non in luti, sed in hominis manu est virtus et vitium; salus et damnatio ejus, ita tamen, ut virtutis et salutis ejus magis causa sit Deus per gratiam suam, quam homo. Similitudo ergo est tantum in eo quod dixi. Non enim agitur hic de animo, sed de corpore; scilicet de captivitate et libertate, de rebus adversis et prosperis, de morte et vitâ, q. d. : Ego solus possum vos de captivitate liberare, et in captivitatem tradere; ego possum mortificare, et vivificare; deducere ad inferos, et reducere, 1 Reg. 2, 6.

Topolog., 1° lutum est homo, quia ex limo est factus, ut cum timore et humilitate Deo se subdat, in cuius manu sunt status noster, vita, gressus, virtus, salus, et omne bonum nostrum; ut ab eo pendeat, illique se restituat, cuius manum et potestatem effugere non potest.

2° Sicut lutum tantum est lutum, sed ex manu figuli hanc vel illam formam sortitur, ita homo ex se impotens est, informis et rudis instar materiæ primæ; sed à Deo habet quòd sit dives, nobilis, sapiens, felix, gratio-us: et Deus dividit hæc sua dona cuique, prout vult. Eccli. 33, 10; Roman. 9, 21. Vide ibi dicta.

3° Quisque suâ sorte contentus esse debet; sicut enim lutum non potest dicere figulo: Cur me fecisti sic? sic nec nos Deo: Cur nos fecisti pauperes, ignobiles, rudes; illos verò divites, nobiles, ingeniosos, etc.? Denique, perfecti et beati sunt qui se totos Deo resignant, et ab eo instar luti se flecti, regi, lingi et refingi sinunt.

Anagog. hoc symbolo significatur mors et resurre-

eo quod velit (1).

VERS. 9. — **REPENTË, etc.,** (statim ac locutus fuero de gente... et fecerit malum, etc.).

VERS. 10. — **UT NON AUDIAT, etc.,** vel, non obediendo voci meæ.

VERS. 11. — **FINGO.** Alludit ad figulum. **BONAS FACITE,** vel, *emendate* vestram vivendi rationem.

VERS. 12. — **DESPERATUM EST:** Desperatione affectum est, sub. cor nostrum; fastidio et contemptu affectum est cor nostrum. Verbum Hebraicum complectitur *fastidium, contemptum et negligentiam.* Gallicè, *nonchalance et mépris.* Animus noster abiecit spem in Deum. Vide Isaiam 57, 10 et supra 2, 25.

VERS. 14. — **ALIENO** (id est, aquæ deductæ canalibus, q. d., optimæ aquæ; non deducuntur enim nisi tales. Et si veritas *exundantes*, ut Clericus post Hieronymum, idem valet. Sensus est: Nemo in calidis regionibus abiecit aquas optimas, sive canalibus deductas, ut modò, sive naturales (id significat *nix Libani de rupe manans*) sive per montium rimas percolata, ut exponit Vatavibus. *Nimirum è rimis ac vallibus Libani, fluvii ad mare pulchri gelidissimique decurrunt, cum recens nix dissoluta, fluxus currentium aquarum, crystalli instar, efficiat;* inquit Joan. Phocas, in itineraio ab Antiochiâ Jerosolymam usque, ab Allatio edito, § 4), vel ut alii: *Numquid deserit* aliquis aquam manantem *de petrâ agri*, id est, sibi proximam, ut scilicet aliò ac longius se conferat, ut bibit *nivem*

ctio, ait S. Hilar., in psalm. 2, 9. Deus enim quasi figulus vas corporis nostri in morte collapsum et diffractum, in resurrectione refingit. Sic et Cyprian., vel potius Rufinus in expositione Symboli, hæc accipit de resurrectione Christi mortui. (Corn. à Lap)

(1) **SI PENITENTIAM EGERT GENS ILLA... AGAM ET EGO PENITENTIAM, etc.** Libera hominis voluntas decretis Dei minimè cogitur, et liberum illius arbitrium his minimè vitiat; si enim, penitentiam amplexi, convertamur, illius minas avertere, atque ab ipsius manu fulmina removere possumus. Absit verò credamus, converti ad Deum hominem posse, illius gratiâ penitus destitutum: *Nec statim erit hominis quod eveniet, sed ejus gratiâ qui cuncta largitus est. Ita enim libertas arbitrii reservanda est ut in omnibus excellat gratia largitoris,* inquit S. Hieronymus. (Calmel.)

Libani, sive aquam provenientiem à nive montis Libani (nondum scilicet percolatam?), q. d., non. Nam is esset dementissimus, qui cum fontem habeat optimum apud se, aliò se conferret ad aquas fœdas et fœtidas quærendas in suos usus.

VERS. 15.—QUA. (Et tamen, etc.) LONGITEMPORIS (1), ad verbum, *seculi*, hoc est antiquas, sive majorum suorum fidelium et piorum, ut relicta viâ regiâ, irent per vias novas et non tritas.

VERS. 16.—PONANT, vel *redderent*. IN ADMIRATIONEM, stuporem vel in *desolationem*. Vide eadem infra 25, 9. SIBILOSQUE (2), etc. Ad verbum, *sibilos seculi*, id est, duraturos per longum tempus. (Vid. Job. 27, 23, et Lament. 2, 15.)

VERS. 17.—SICUT VENTUS ORIENTALIS. De *orientali* vento æstivali, qui proxime est septentrioni intelligit. Ut ventus orientalis vehementissimus in Judæâ dispergere solet nubes, ita dispergam et dissipabo Judæos, instante hoste Chaldæo. Vento Deus comparatur; populus, *nubibus*. (Vid. Ps. 48, 8.) CERVICEM, etc., ad verbum *cervice*, et non *facie* aspiciam eos in *dicatamitatis eorum*; hoc est, obvertam illis dorsum, et non faciem, q. d., non liberabo eos. (Vid. Ps. 10, 4, et 55, 2.)

VERS. 18.—NON ENIM PERIBIT, id est: Ut sacerdo-

(1) IMPINGENTES IN VIIS SCIS, IN SEMITIS SECVLI, id est, quæ sunt viæ antiquæ: quasi dicat, aberrantes à viis antiquis patrum suorum, et incedentes per vias novas, quæ nondum tritæ sunt. *Qui relinquunt iter rectum, et ambulant per vias tenebrosas*. Prov. 2, 13. Hebræi activè legunt et impingere eos faciunt (sub. falsi prophætæ) *ut ambulant per eas* (vias) per semitas, sicut Septuag. reddiderunt.

(2) Hebr. : UT FIERET AD PONENDUM TERRAM EORUM IN SIBILUM LONGI TEMPORIS. Solent qui mirantur edere sibilum. Sibilus apud omnes gentes signum contemptus. 1 Reg., 9, 8. S c *populus me sibilat*..... *Pastorita fistula* apud Ciceronem. Porrò, hic non erat scopus eorum, sed eventus, etc., q. d.: Hic erit exitus illarum pravatum actionum. MOVEBIT CAPUT. Signum, vel stuporis, vel ludibrii, vel detestationis; vel contemptus, ut 2 Reg., 19, 21; Math. 27, 39. (Synopsis.)

CAPUT XIX.

1. Hæc dicit Dominus : Vade, et accipe lagunculam figulî testeam, à senioribus populi, et à senioribus sacerdotum :

2. Et egredere ad vallem filii Ennom, quæ est juxta introitum portæ fictilis : et prædicabis ibi verba quæ ego loquar ad te.

3. Et dices : Audite verbum Domini, reges Juda, et habitores Jerusalem : hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Ecce ego inducam afflictionem super locum istum, ita ut omnis qui audierit illam, tinniat aures ejus :

4. Ed quòd dereliquerint me, et alienum fecerint locum istum : et libaverunt in eo diis alienis, quos nescierunt ipsi, et patres eorum, et reges Juda : et repleverunt locum istum sanguine innocenti.

5. Et ædificaverunt excelsa Baalim, ad comburendos filios suos igni in holocaustum Baalim : quæ non præcepi, nec locutus sum, nec ascenderunt in cor meum.

tibus de lege est sermo et sapientes de arduis loquuntur; sic prophætæ nunquam desinunt prædicare res futuras, easque sinistras et acerbas nomine Domini, dicentes: *Hæc dicit Dominus*. Vel, non erit magna jactura si hic Jeremias perierit: nam habemus sacerdotes, sapientes et prophætæ alios plures. Deus alium prophetam mittet, neque deerit propterea prophetia. PERCUTIAMUS, etc. *Percutere linguâ*, est aliquem accusare: aut per calumniam aliqujus nomen deferre. AD UNIVERSA VERBA EJUS, ad ulium sermonem ejus.

VERS. 19.—LITIGANTIUM MECUM, adversariorum meorum.

VERS. 20.—REDDITUR, vel, *reddi debet*. Foderunt FOVEAM, etc. *Fodere foveam*, est nocem struere, vitæ insidiari. Metaphora à venatoribus qui scrobibus feras capiunt. (Vid. Ps. 94, 13.) BONUM, etc., id est, quomodo te oraverim ut illis peccata remitteres.

VERS. 21.—FLUERE FAC, etc., *effunde eos*, id est, gladio effunde sanguinem eorum. OCCISI MORTE, id est, pereant peste. (Imprecationes, vid. Ps. 5, 11.)

VERS. 23.—NE EXPIES, vel, *ne condones sceleris*. A FACIE TUA NE DELEAS, id est, semper esto hujus sceleris memor, ut tandem illud punias. IMPINGENTES, *כבשלים* (*offensi*), id est, dejecti in offendiculum). FAC CUM EIS (1), vel *fac in illis*, sub. *quod soles iratus facere*, q. d., perde eos.

(1) TU AUTEM, DOMINE, NE PROPITIUS INIQUITATI EORUM, ET PECCATUM EORUM A FACIE TUA NON DELEATUR. Non propriè orantis est. Est enim omnis oratio gratiæ postulatio; sed servatâ orationis formâ, propheticè prædicat, quid futurum sit; videlicet, ut Deus peccata impiorum qui veritati, et doctrinæ sanæ malitiosè resistebant, in æternum non deleat, sed æterno puniat supplicio. At instas; quare precantis modo utitur? Respond.: Quia non solum prædicat, sed cognitâ Dei voluntate, etiam suam voluntatem, nunquam desiderium justitiæ divinæ conformat, Deique decretum se approbare declarat. Et sunt frequentes satis hujusmodi precationum formæ in prophetis et psalmis. (Estius.)